- 1 -

渝教财〔2014〕13 号

重庆市教育委员会

关于转发《重庆市市级行政事业单位

国有资产处置管理办法》的通知

市属各高校，委直属各单位、机关各处室：

现将《重庆市财政局关于印发〈重庆市市级行政事业单位国

有资产处置管理办法〉的通知》（渝财资产〔2013〕43 号）转发

给你们，并结合市级教育系统各单位具体实际提出如下贯彻意见，

请遵照执行。

一、关于资产处置权限和程序

（一）各高校、委直属单位（含市教委机关）房屋建筑物、

土地、执法执勤用车、股权处置和货币性资产损失核销，不论处

 - 2 -

置事项金额大小，均由市教委审核后报市财政局审批。

（二）除《重庆市市级行政事业单位国有资产处置管理办法》

第九条所列资产处置事项以外的其他资产处置事项程序：

1．各高校（含高职学院、电大）一次性处置资产原值或者净

值总计 30 万元以下的，由单位自行处置，报市教委备案； 30 万

元以上（含 30 万元）的，报市教委审批；

2．委直属各单位（含中小学校和中专学校）一次性处置资产

原值或者净值总计 10 万元以下的，由单位自行处置，报市教委备

案；10 万元以上（含 10 万元）的，报市教委审批；

3.市教委机关一次性处置资产原值或净值 20 万元以上（含

20 万元），各高校、委直属各单位一次性处置资产原值或净值 100

万元以上（含 100 万元），报市教委审核后报市财政局审批。

（三）各单位在处置国有资产时，应遵照以下程序办理：由

单位资产管理部门根据资产实际情况提出处置建议，由单位资产

使用部门、资产管理部门、财务部门及相关技术部门等组成审查

小组，对处置事项进行论证认定后报单位负责人按上述处置权限

审核或审批，并向市教委报送处置请示文件、处置申请表和相应

佐证材料。

（四）建立资产处置月报制度。需上报市教委审批或审核的

处置事项，各单位应在每月 20 日前一次性集中报送市教委，市教

委按处置权限于收到单位处置申请后 10 个工作日内作出批复或

将审核意见送达市财政局审批。若非特殊原因，原则上市教委不

 - 3 -

受理各单位在月度内多次申报资产处置事项。

二、关于对外投资管理

（一）各单位必须按照新的《高等学校财务制度》、《中小学

校财务制度》、《事业单位财务制度》及《行政单位财务规则》的

要求，切实规范单位对外投资管理，不得利用单位国有资产从事

股票、期货、基金、企业债券等投资，不得进行对外担保，不得

随意将非经营性资产转为经营性资产使用。

（二）单位确因发展需要或资产闲置等原因将非经营性资产

转为经营性资产使用的，必须按照规定程序报市教委进行核批。

自本通知下发之日起，《重庆市教育委员会关于转发〈重庆市

市级行政事业单位国有资产处置管理暂行办法〉的通知》（渝教财

〔2008〕55 号）同时废止。

特此通知。

 重庆市教育委员会

2014 年 3 月 12 日

 - 4 -

重庆市教育委员会办公室      不公开      2014 年 3 月 14 日印